

Haladunk.

A várossá lett Salgótarján hatalmas lépésekkel halad előre azon az úton, amely országos viszonylatban is az öt megillető hely felé vezet. Elegendő csak egy pillantást vetni azokra a nagyszabású építkezésekre, amelyek míg egyrészt egy-egy darab kenyeret juttatnak a munkáscsaládok asztalára, addig másrészt a város külső képét igazán kedvező színben változtatják meg. Az új tisztviselőtelep a most készülő középületek mellett, formás és kedves házaival igazán gyönyöresz Salgótarján városának. Bár ebben a gyors tempóban költöznek bele minden ujltságba a meglegedett, békés, nyugodt polgári életnek a szelleme is s bár ez életet-hetné és melengetné azokat a családokat — meghittent, zavartalanul — kik nagy gondok vállalásával bár, de erős lélekkel állottak a maguk javának munkálása mellett a nemzeti vagyon növelésének a szolgálatába ezáltal.

De nemcsak ezen az úton halad előre városunk. Hanem az anyagi gyarapodás mellett a közművek napokban egy óriási lépést tett előre a lelkiség világa felé vezető utakon is, amikor városunk kiváló vezetőinek és elsősorban képviselőnek dr. Sztranyavszky Sándor államtitkárnak hathatós buzgólkodása folytán végre nagy bizonytalankodások után megérkezett a hír, hogy a helybeli reál-gimnáziumi előkészítő megkapta — s általánosan jóllel csodálkozásra — mind a nyolc osztályra a nyilvánossági jogot.

Kétségtelen, hogy vannak, kik városunk gimnáziumának itteni működését bizonyos szempontokból némi megfontolásokkal kísérik figyelemmel, azonban az a tény maga, hogy városunk régi kedves álma, hogy egyszer nyilvános középiskola intézethez jusson, valóra vált, olyan állomást jelent az igazán várossá

váló fejlődés útjain, amely mellett meg kell állani azoknak, akik nemcsak a falak földből kinövését, de a szellemi fejlődést, a lelkiség formálásának a nagy feladatát sem téveszthetik soha szem elől.

És ebből a szempontból csak a következőket hangsúlyozhatjuk városunk kulturájának nagy feladatát: tényleg eme gyönyörű meggyűlésekor:

Még mindig végvárbán vagyunk. S a magyar végvárak szellemének hatványozott mértékben kell fészket találni azok közt a falak közt, amelyek a magyar kultúrának templomává hivatottak lenni. Az izzó, pezsdítő munkára és harcra lendítő, a más népeknél nem hitványabb fajtánk lelkét szívják ott magukba azok, akik a magyar intelligencia tisztaságát gárdájába ezen az intézetben át fogják bejutni. Minden atomja a szellemi megismerésnek, mely fiatal lelkekbe plantálódik át, minden kifejtett erőmegmozdulás, ennek a szellemiségnek a pálmáját hordozza magán.

S bizhatunk abban, hogy az a tanári kar, mely eddig is hivatása magaslátán állott, immár szervesen és hivatalosan is beilleszkedve városunk kulturális életébe, ebben a szellemben marad köztünk továbbra is.

Igaz, hogy városunk kulturájának ez a legújabb gyöngye — egy kívülről nem igen mutat valami gyöngyöt. — Abban, ki először pillantja meg épületét az első benyomás visszasszága valami újszerű, pavillon rendszerű intézet sejtésébe olvad át. Amiből azonban elég hamar ki kell ábrándulni, meggyőződve arról, hogy nemcsak a kíváncsoknak, de egyenesen a szükségletnek sem felelnek meg azok a helyiségek, amelyek rendelkezésre állanak. Mulhatlan szükséges hát, hogy ha másként nem, városunk társadalmának összefogásával mielőbb méltó hajlékot kell kapnia az intézetnek, amelyből nem szabad

hiányozniuk a modern pedagógiában nélkülözhetetlen oktatási segéd-eszközöknek sem, amelyek nélkül eredményes előhaladás elképzelhetetlen.

Léven mindez azonban igen nagy feladat, ezúton is felhívjuk az illetékeseket, hogy ha eddig talán nem gondoltak volna rá, valósítsák meg mielőbb az intézetből eddig is kikerült növendékeik „véndiák szövetségét”, amely gondolat számos intézetnél igen kedves és szép emberirészen, a hálán és barátságon alapulván, gyönyörű eredményeket létesített.

S végül, csak még egyet. A város közönsége, testületi, hivatali stb. is tegye tudatossá önmagukban azt a valamit, amit „lokálpatriotizmusnak” neveznek. Mát itt és most, az intézet megszületésekor.

Kiváltképpen becsljük meg azt, ami a miénk. És annak során azokat az ifjakat is, kik ebből a mi

intézetünkben indulnak neki a nagy világnak. A mi nevelésünk eredményeit mindig jobban szeressük és támogassuk, mint másokat.

Eddig ebből a szempontból, egy ilyen vonatkozásban furcsán hangzó szóval élve, — importra volt szüksége ennek a városnak. Akik ezen a réven beleygékereztek ebbe a városba és életük minden energiáját ennek a városnak áldozták, azok érezték, hogy a naggyá tenni hivatott fejlődés gyökőrszálaként kerültek ide, amelyből ki kell nőnie a törzsnek, a lombkoronának is. Ennek pedig azokból kell kialakulnia, akik új középiskolánkból kerülnek ki, — természetesen, ha méltók lesznek rá.

Ahol nincs fejlődés, ott az élet halállá változik át. A fejlődés útján megindult városunk is új intézményeivel: vivat, crescat, floreant!

Dr. Cs.

Cserkészszavatás Salgótarjánban.

Verőfényes nyári napon, nagyszámú közönség jelenlétében folyt le a hó 3-án Salgótarjánban a salgóbányai R.M.S.T. 925. sz. cserkészcsapat fogadalmotelti és avató ünnepe. Már a kora reggeli órákban megérkezett egész Salgótarjánban, hogy ünnepel. A telep zászólódszében, az ember-ünnepi ruhában várták a szép eseményt. Dél előtt fél 10 órakor érkeztek a vendégek, kik között ott láttuk Dr. Förster Kálmán polgármestert nejevel és vendégeivel, Hausenblass Károly alezredest és kíséretét, Dr. Holics Endre bányahatósági főtanácsost, Dr. Székely Pál bányafőbiztos és még sok előkelő vendéget. A vendégeket Rameshoffer Béla bányagondnokkal az élén a cserkészcsapat szervező bizottsága és Borbás István csapatparancsnok fogadták.

10 órakor a bányazenekar indulója mellett a felavatandó csapattal az élén kivonultak a csapatok a sportpályára, hol erre az alkalomra külön felállított díszes oltárnál, Dr. Kvascsák Gyula ny. ezredes lelkész, pápai kamarás sz. misét mondott, melynek keretében a következő beszédet intézte a cserkészekhez:

Kedves Testvéreik!

A cserkészek avatási ünnepélyén úgy érzem, hogy egy darab magyar földet hasítottam ki és vettem megművelés alá azon földből, mely hosszú éveken át paragon hevert és szánalmas ugar maradt és azért csak tüskét, gazt, burját termelt ki a saját erejéből. Úgy érzem, hogy egy darab magyar földet megmarkoltam, mely ki akart siklani a birtokunkból és oda akart állani a nemzetköziségbe, ahol nem ismerik a Sz. Istvánokat Sz. Lászlókat, a Zrínyieket, a Hunyadiakat, Dobókat, Pázmányokat, Rákócziakat a Széchenyieket. Ugyérzem, hogy körül-száncoltam egy darab veteményes, gyümölcsös kertet, mely hivatal volt táplálni, fejleszteni a magyar fajt, de a mostoha viszonyok miatt az elvetett mag is, a gyümölcs is elsatnyult, elkorcsosodott és így nem hasznolt, hanem inkább veszedelmet jelentett azokra, akiknek tulajdonát képezte.

Ez a darab föld a magyar ifjúság és annak egyik tiszteltetelmű hajtása: a magyar cserkészsg.

A magyar cserkészsg sok százados multra tekinthet vissza, mert ha nem is mindig cserkész néven, de ott sorakozott

A MUNKA TÁRCÁJA.

Versek.

Írta: FEKETE ALFRÉD.

A „Titkok szoltárai”-ból.

Aki ma voltál, holnap nem leszel, arcod homályba, mely kódbe vesz el.

Nézz a lelkedbe: mennyi idegen arc, mennyi mosoly, könny, mennyi lélek, mintha nagy színház dúl öltözékében az álarcok meglevenednének. Itt egy nevető szája, ott egy zord, mogorva gonddal terhes szempár... Itt egy vidám gyermek, kinek ajkán tisztán csendül fel az ének... Ott egy vén csavargó, kábult fejű, részeg...

Vagy gondatlan isten fejedén koszorú... Kezedben a lázak jogara tündöklök, s az új arcok ének mind a mélybe sörprik, felbukkan egy új lény, sápadt és szomorú.

Ma térdelsz egy fényes ideál előtt s holnap kegyetlenül porba gázolod, kit ma csókál illelt más korba csodolod...

S kit eddig átkoztál annak most dicsfényt áldozol: O, Ember, változolj!...

Felleges ég alatt...

Két holt acélkar fut velem az éjben.

Mély messzeségben kódok távolán tul, ahol a sinpár végtelenbe ámul, a két kar lágyan összeér... De jaj, nincs vigasz itt a könnyekért!

Bánatkocsikat vonszolok sötéten, alszik a lámpám, láztalan a fényem... Fájdalmam izzó dübörgése süket vaderdők zord mélyébe fullad, utamra ezer rőt levélke hullhat — mit bánom én: kavargón rámszúroghat zörgő avarja kintz holnapoknak...

Én csak rohanok végzetem elébe, űzi vonatom fűtője: a Kin... Céltalan élet rideg csendjein száguldok át, míg megremegve lüktet gyászos sikoltást minden kis erem: halott vonat a halott sineken...

A bóbítás madár.

Írta: HORVÁTH MARGIT.

Kékesfeketén hullott le az alkonyat Firenze külvárosának fabódái fölé. Itt ott a mécsvilág is kigyulladt már, s a kis öregasszony is meggyújtotta a piros mécskét a régi-régi Madonna kép előtt. Rózsafából faragott öreg olvasóját felfelé emelte, mint a fohászt, meg-megmozdította ajkát.

— Oh, Madonna!

Sa tegnap, se tegnapelőtt nem re-

pült fel a tűzhely füstje a szabad kéményen át. A kormozott háromláb elhagyottan állt. Minden elfogyott. A pénzkereső kis, pirosbóbítás madár felbőgölözött tollal, kiszegett nyakkal feködt. Begörbítette meghidegült lábcsakait, szürke csőréből víz folydogált. A tengerpartí idegeneknek nem huzta már a szerencsecédulát.

Oh Madonna! — motyogta a kis öregasszony fogatlan szája. — Látod, elpusztulok éhen. Az utolsó centesimoért olajat vettem neked. Hiszem, hogy megsegítesz engem. Meghalt keresem, a kis bóbítás madár. Én nem kívánom, hogy feltámaszd, nem kívánok az én kedvemért ekkora csodát. Az emberek rosszak, senki sem ad nekem semmit.

Messziről idehallatszott az esteli processió éneklése. Holnap Szent Ferenc ünnepe.

Oh Madonna! — emelte fel bus öreg kezét — Szent Ferenc a madarak patronusa, Könyörgöm, Madonna, küld nekem a te kedves szolgádat, küldj nekem vele egy másik bóbítás kenyerkesőt.

Sokáig imádkozott a kis öreg, talán éjjel is lehetett, amikor megkopogtatta ajtaját egy fáradt arcú, széles, barna ködmönös alak. Nagy, poros szandált viselt, eső, por verte a haját, amelyet valaha kiborotvártak, de amelyre már régen nem tette kezét a borbély. Vándorbotján, a valamelyik erdőn letört kam-

pón tikkadt, zöld madárka üldögélt és szomorúan krákolgott.

A kis ház ajtaján a kopogás után óvatosan tekintett ki az öregasszony. Meglátván a barátot, halk sikolyba fuladón sóhajtott:

— Oh Madonnám! — s kinyitotta az ajtót. Előbe rogyott a barátának és fogatlan szájjal megérintette kontosát.

Szent Ferenc, atyám, nem vagyok méltó arra, hogy átlépjek az én szegénységem küszöbét. Alázattal köszönöm a Madonnának az ő nagy jószágát. — és vizenyős szemeiből meleg könnyecseppek hulldogáltak a barát poros lábaira.

A szerzetes zavarodottan állt ott, azután tekintete ráesett a tikkadt kis madárra, amelynek szomjúsága miatt kopogtatta meg a kis ház ajtaját. Lehajolt a kis öregasszonyhoz, megsimogatta lila csipkés fejkötőjét és eszébe jutott az édesanyja.

— Kelj fel és adj vizet a kis madárnak. Hosszu utról jöttem, eltikkadt szegényke.

— Oh, kedves Szent Atyám köszönöm áldott fáradságodat. Adok... adok! Sietek vizet adni... Hiszen ez lesz az én kenyérkeresőm. Magocskáit is adok neki. Oh, de szép kis madár!... Áldott Madonnám Drága, édes, Szent Ferenc Atyám!

Elvette a madárkát, itatta, etette, majd letérdelt és elmondta az Ave Máriát. Azután alázatosan megcsókolta a könyvet a tíflező szerzetesnek.

a tanuló ifjúság, a bencések, a piaristák, premonstreiek vezetése alatt, a vallásos élet, a tiszta erkölcs, a hazaszeretet és minden erény ápolására. Ott sorakozott a tudományok és művészetek fejlesztéséig annyira, hogy Mátyás királynak idejében és később tudósainak versenyeznek a külföldiekkel, sőt gyakran megelőzik őket tudományos felfedezéseikkel. A tatárjárás, a háborusok, a török hódoltság, a sok viszálykodás és pártoskodás bizony sokszor megakasztotta, felborította a nemes munkát, de ugyiszlán teljesen megsemmisítette a 19. századi szabadgondolkodást, a szabadság láza, amelyet minden sebre, minden nyomorúságra gyógyító balszámnak használtak.

Ugy történt ugyanis, hogy a francia forradalom után egyenlőséget, szabadságot hirdettek minden vonalon és az emberek úgy képzelték, hogy új bolygón, új világban születtek, ahol a szabadságból csak egy csurog a boldogság. De mert minden törvény, parancs, tekintély korlátozta a szabadságot és mert az ember minden cselekedete valahogy az Isten ítéletére tartozik és mert épen, az Ur Isten az, aki nem mindig avatkozik bele látható módon az emberek gonoszait, hát legelsők és legkönnyebbek voltak félreugrni az útjukból az Isten. És félreugrták az Isten, a tízparancsolatot, a vallást és neveltek Isten nélküli ifjúságot és odáig mentek, hogy például Franciában a tankönyvekben törölték az Isten nevét is; de nevésséggé is tették magukat, mint az első fr. forradalomban, mikor a nemzetgyűlés törvényben mondta ki, hogy nincs Isten és néhány év múlva ugyancsak a nemzetgyűlés kénytelen volt új törvényt alkotni, hogy van Isten és az emberi lélek hallgatalan.

És világgá ment a busmagyar nem tanulni, hanem jobb, könnyebb megelégedést keresni és odasodródott azok közé, akiknek sem Istenük, sem hazájuk nem volt.

A töke, a nagyipar sem keresték a tisztességet, nekik csak a nyers állati erő, a gyorsaság, ügyesség, és a haszon kellett. Azzal nem törődtek, hogy elland, elfogy ez az erő, hiszen szavat mást állítottak a helyébe olyan éhberben, amilyenek csak akarhatók.

A nagy szabadság felfordulást okozott az alkalmazottak, a munkás életében is. Minden szabadság költséggel, kiadásal jár és mert semmit sem mértek, semmitsem adtak ingyen, a szabad kedvtelésekre, szórakozásokra sem teitelt a keresetből, hát odadobta a piacra az iskolából kikerült gyermekeit, fiait, lányait, odaállította a gépek mellé nappal-éjre egyaránt és keveset törődött azok egészségével, még kevesebbet azok lelki életével. Igen ám, de ha már az ilyen gyermeknek is hozzá kell járulnia a család háztartásához és segíténia a házi gondok viselését, akkor részt követelhet ő is az önállóságból, a szabadságból, ami okvetlenül a szülői tekintély, a szülői felelősség megdöntésére vezet. Az Isten elfelejtették, nem imádkoztak többé, nem ismerték a negyedik parancsot sem: Tisztelet atyádat s b. annak föltétlenül zsvai, civakodás, ripakodás a vége, vagy apa fiával együtt dözöl, együtt tivornyázik, és anya lányával együtt csatengol a bűnyakom, míg szenvedés, nyomor, rongy és nyavalya el nem sorvasztja őket.

— Mit csináljak, Istenem? — rebegte magában a barát. Boálljak Szent Ferencnek, vagy romboljam szét a szegény, kis öregasszony hitét? Mit csináljak, Szent Ferenc Atyám? — kérdezte most már a barát is a szenttől.

A fekete égen az ezüst holdvilág sejtelen mosolygott. Mintha azt mondta volna: az Isten nevében...

— Az Isten nevében — ismételte a szerzetes. Igen ám, de a madárka a prioré. Csak nem mondhatom neki, hogy beálltam Szent Ferencnek?

Harcba szállt benne az igen és a nem. Nem szabad hazudni, mondta valaki belül. Oh hazudj! — könyörgött a kis lila fejkötő és a két bizakodó, megfakult, öreg szem.

És a barát, aki nem tudott hazudni, megkerülte a házugságot.

— Anyóka, vigyázz a kis madárra, mert nem adhatom neked egészen. Majd ha elfővök érte, visszaadod.

Az anyóka szeme fényes lett a ragyogó gyöngyöktől. Ráállította a kis madarat az állványra.

Ilyen nyomorúságot hozott létre az istenküli szabadság már a háboru előtt, és mikor a nagy háboru ránk szakadt mint Isten büntetése, akkor a hazátlan, Istenetlen sajtó, kihasználta a munkát, a nemzet szenvedést, hogy végül eladja, megcsontsítsa, szétdarabolja szép hazánkat, melyet őseink vérrel szerettek és vérrel megtartottak ezer éven át. Ez a szomorú valóság keltette új életre a cserkészséget, hogy szívük lelkes tanulással, munkájával, erényes életével visszaállítsa a környezetbe az Isten, visszaszeresse a haza régi határait és megsegítse minden rászorultságban a nemzet fiát. De tovább is ér a cserkész fogadalma, hogy a második évezredig, sőt a világ végéig főtartsa a szép hazát.

Istentisztelet után megkezdődött a tulajdonképeni avatás. Dr. Zsembery Gyula a Magyar Cserkészszövetség Országos Ugyvezető Elnöke szép beszédében tarta fel az avatandó cserkészek előtt a cserkészlet mibenlétét, hazaszeretetre kitért a burdította őket. Beszédje után kivette az avatandóktól a fogadalmat, melynek Szentiványi Székely Lajos X. cserkészkerületi titkár segédkezett.

Az avatás után az ünnepi beszédet Rameshoffer Béla a cserkészcsapat szervező bizottságának az elnöke tartotta, ki beszédje elején üdvözölte a megjelent előkelőségeket és a többi vendégeket. A szervező bizottság nevében hálás köszönettel emlékezett meg a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű Részvénytársaságról s annak a cserkészmozgalom mindenkor felkaroló és támogató vezetőiről: hámoji Bíró Pál orsz. gyűlési képviselő a Részvénytársaság vezérigazgatójáról, Zorkóczy Samu központi szakigazgatóról, valamint Liha Bertalan bányagazgatóról. Buzdította a fiukat, hogy ne feledkezzenek meg a fogadalmukról, legyenek becsületes, jó magyar munkások, dolgozzanak a haza javáért, az ezeréves nagy Magyarorszáért.

Az ünnepi beszéd után Dr. Zsembery Gyula orsz. ügyvezető elnök a szervező bizottság tagjainak megköszönte a csapat iránt tanúsított szeretetüket és a megalakítás körül kifejtett munkájukat, amelynek elismeréseképpen feltűnt mellükre a szervezőtestület jelvényt. Dr. Förster Kálmán polgármester, Dr. Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár, Pályi Pál ngrádi főispán, Dr. Baross József alispán, valamint a város üdvözlét tolmácsolta. Utána a salgóbányai olvasókör nevében Botár Gyula szászvezető, az olvasókör igazgatója üdvözölte a csapatot, kívánva nekik jövőd munkájukhoz jó szerencsét. Végül Bojlyos Részó a cserkészfiúk szülei nevében beszélt. Az ezt követő magyar Himnusz után a csapatok díszmenettel vonultak el az országos elnök előtt. Ezzel a déli ünnepségek be is fejeződtek.

Déli egy órakor az olvasókör kerti helyiségében 40 terítékes díszbód volt, melyen a meghívott vendégeket a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű R-t. látta vendégül. Az ebédnél, mely alatt a bányaüzemkar Úrszűz József karnagy vezetésével játszott, több felkötő hangzott el. Rameshoffer Béla bányagondnok a Kormányzó Ur Öfömlőtségét, víztér Jónás Odón bányamesternek a hadsereget, Botár Gyula a cserkészszövetséget s annak megjelent képviselőit, valamint a

— Hogyne, hogyne, kedves, drága Szent Ferenc, visszaadom. Hogyne adnám, hiszen ugysem élek sokáig.

Egy kis fájdalom ült a szívébe, hogy a szent sajnálja tőle a kis madarat. A barát azonban már nem volt sehol, csak a lépteit lehetett hallani mind távolabbról... Az öregasszony keskeny, kis hátát meggömböltette, össze-vissza kulcsolta fura kezeit, aztán lefelé fordult a szalma nyoszolyára és szívét valami különös édes-bus bánat járta át. A háromnapos éhség kínzó gyötrelme megszűnt, csak egy vágya volt: pihenni, aludni... Ránézett a bóbítás madárra és boldogan sóhajtott:

— Küldött a Madonna bóbítás madárkát... nekem küldte...

A bodros lila fejkötő alatt ráncos, fáradt arca kismúlt, még sárgább lett, de azért mosolygott. S már nem hallotta, amikor a zöld tollú bóbítás madár, miközben az állványon a napraforgómagokat szemelgette, vidáman belerikkantott a világosodó hajnal csendjébe:

— Krá, Krá...

polgármestert, Dr. Zsembery Gyula pedig a magyar asszonyokat köszöntöttek fel.

Délután 4 órakor a sportpálya felletti erdőben az úgynevezett majális helyen volt az ünnepély folytatása. Itt mutatta be az ifjú csapat, hogy mit tanult megalakulása óta. Igazán bámulatos, hogy ilyen rövid idő alatt mennyit tudtak elsajátítani. Sok idősebb csapatnak is díszre válna az eredmény. Nemcsak csapatban, hanem egyenként is jól kiképzett cserkészek voltak, ami tekintve a csapat alig fél éves voltát, nagy teljesítmény. A cserkészmozgalmak után a szabadban felállított színpadon két nagyon szép cserkész színdarabot adtak elő, melynek rendezése nagy körültekintéssel, előadás pedig nagy ügyességgel tanuszkodik. A szereplők egytől-egyig mind nagyon jók voltak. A színelőadás után bokrácso volt.

Szürküllet beálltával az ünnepély befejezés-képen táboritűznél cserkészzenéket és magánjelenteket adtak elő a fiúk, melyek mind nagyon kedvesek voltak. A táboritűz befejezésekor Szentiványi Székely Lajos cserkész, kerületi tit-

kár meleg szavakkal buzdította a cserkészket további munkára.

Meg kell még emlékeznem az avakó ünnepélyen résztvevő cserkész és levante csapatokról, kik jelenlétükkel is emelték az ünnepély fényét.

Megjelentek Torday cserkészparancsnok vezetésével a "Sirály" cserkészcsapat, a "Vasvári Pál" cserkészcsapat képviselőitén Fessel őrsvezető vezetésével egy őrs, Bodon őrsvezető vezetésével a "Mátra" cs. csapat itthon levő cserkészei, a Zagyvarónai levanték Wladimir és Galács tanítók vezetésével, az acélyári levanték Bedő Albert főkapitány és a salgóbányai levanték Schnell Gyula főkapitány vezetésével.

Feljelhetetlen szép nap volt, melynek sikere nagyrészt Borbás István csapatparancsnok érdeme ki fáradságot nem ismerve egyedül tanította be a fiukat. Az ő érdeme nemcsak a fényes siker, mely az ünnepélyt koronázta, hanem nagyrészt az is, hogy Salgótarjánban cserkészcsapat alakult. Isten áldása legyen további nemzetmentő munkáján.

Nem veszhet el Magyarország sohasem...

— DR. BANGHA BÉLA S. J. SALGÓTARJÁNBAN. —

Azt állítják némelyek, hogy az irredata szellem kivesző fében van Magyarországon. Az emberek lelkiéletét a napi gond, a megélhetés ezer küzdelme lassan kimerít, vonja be, amelyen át igen nehéz utat találni a hazának, a Nagymagyarországtól való küzdelem szükségességének. Hál Istennek e rémlátókkal szemben nap nap után időzhetjük, az ellenkező jelenségek sokaságát. És mint a salgótarjáni Leánykongregáció f. hó 3-iki előadása mutatta, nemcsak az iskolák keretein belül, hanem egy-egy egyesület, még a tisztán vallásos egyesületeknek vélt alakulás is szeretettel és eltökélte munkálkodnak azon, hogy a nemzeti gondolat nagy célkitűzései, szent fájdalmai állandóan ébren maradjanak. Ezt a törekvést láttuk a maga nagyszabású kivételében kidomborodni a kongregáció estélyén.

A kongregáció hölgyeinek hetek óta tartó lázas törekvéseit nagy siker koronázta. A készülődés lelkesen és jókedvvel folyt, mert tudták a szereplők, hogy játéknak különös súlyt és értéket fog adni Dr. Bangha Béla lejtövele.

Vasárnap d. u. a fél 5-ös gyorsal érkezett Páter nagy tömeg élén a világoskék magyar ruhába öltözött kongregánisták, a katolikus kör vezetősége és a papsg várta. A prűskölő gyorsvonat megtorpan, az egyik kocs ablakán Pentka József a szabadságon lévő állomásfőnök megbízottja intett, aki a nagy állomáson szállt be a Páterhez. A harsony éjlenés közben lépő Pátert Upponyi József hittanár, a kongregáció prézeze mutatta be a vezetőségeknek, majd Lapsánky János városi tisztviselő, a Kat. Kör alelnöke üdvözölte az apostolokodó utján az egész világot járó tudóst, akinek 4 évvel ezelőtt tett látogatásáról emlékezett meg röviden a szónok.

A beszédre kedvesen válaszolt a Páter s meghatva köszönte meg a nem várt ünneplést, amelyben nem személyének, hanem az ő szellemi munkálkodásának jutalmát látja. Ezután Tamás József a ker. szoc. szakszervezet elnöke munkáértársainak élén üdvözölte Dr. Bangha Bélát, aki különösen szeretetteljes hangon válaszolt a munkásság üdvözlésére. Jóleső érzéssel fogadja a nehéz munkát végző emberek ragaszkodását. Szociális irányú munkálkodásának jutalmát látja abban is, hogy a székesfevárosban a vallásos és hazafias alapon álló munkásság képviselői felkeresték őt és kérték, hogy a magboldogult tudós püspök Prohászka Ottokár dr. helyett legyen ő vezére a munkásságnak. Bár ő úgy érzi, hogy e kötelezettségnek nem fog tudni megfelelni, mert Prohászka püspök nagy munkáját 30 embernek is nehéz volna pótolni, mégis készséggel fog a munkások érdekében fáradozni. A nagy éjlenéssel fogadott beszéd után a Páter a kísértében levő Harkabusz pástói esperessel Wabrosch Béla nyug. főmérnökkel és Upponyi hittanárral kocsiba szálltak és a plébániára hajtottak, ahol a város katolikus társadalmának néhány vezető tagja is megjelent.

Az előadás este a Katolikus Körben zajlott le, ahol már este 8 óra körül a terem zsúfolásig megtelt.

Az estélyt Upponyi József hittanár, egyébként az est főrendezője vezette be.

Utána siri csöndben és a hallgatóság megszázaszozott figyelme közepette lépett a színpad előtti színes dobogóra az est főalakja Bangha Béla dr. Márkán egyénisége messze kimagaslott a kör megszokott légköréből és érthető volt az a várakozás, amely minden szavát, jóformán minden mozdulatát az igazán illusztris közönség részéről megelőzte. És Bangha Páter beszélt. Ugy láttuk mintha meglevenedett volna nagy Prohászka őriási elméje, és Zadravetz püspökünk mindent magával ragadó ékesszólása, amikor Bangha Páter a katolikus öntudatról beszélt. Azt választotta témájául, amiből oly kevés van a mai katolikusokban az öntudat. Gyönyörű mondatok, színes hasonlatok, nagy tudásra mutató idézetek, minden lehengerlő nagy nevek és események ömlöttek ajkairól bizonyítva, hogy miért kell büszkének lennünk, kath. multunkra, miért kell szeretnünk, katolikus hitünket. Egy papi és tudós léleknek őriási mélysége tárult elénk, amint Bangha Páter a katolikus katekizmus emlékeiről és az észak olaszországi ókatolikus művészeti emlékekről beszélt.

Nem lehet leírni a hatást, amit a beszéd nemcsak a lelkes katolikus társadalomra, de koncilias hangjánál fogva más vallású keresztény testvéreinkre is tett. Szünni nem akaró ováció, lelkes ünnepelés nem tudta azonban azt a kellő értéket elérni, amit Bangha Páter apostoli szónoklata tényleg a lelkekben elért. Elhisszük, hogy egy téitő járt a városunkban, akinek szavaira annyi könny hullott, annyi lélek redzült meg és annyi búske fő hajolt meg alázatában visszatérve hithez, Istenéhez.

A szeretet minden jelével körülvevő páter, a műsor következő száma, a Kongregánisták által előadott "Nem veszhet el Magyarország sohasem" című irredata dalm előadása alatt sajnos már az éjféli vonathoz eltávozott.

Az előadás tartalmi részét már mult számunkban közöltük. A minden idegszálával magyar érzésekbe, magyar dalba, magyar szóba és fájdalomba dobáló szívvel bíró tündérkirálynő udvarában a tündér és fényjátékban uszó színpadon egymás után, lejtik, vagy dalolják nemzeti tuncukat, hazai melódiákat a világ minden részéből való leányka típusok. Az itáliai édeskés gitárdal, a lengyel, szlávabrand, a német, francia, holland hazai melódiák, az örmény-cserkész ázsiai szilajság, a japán gésa-keccsés, a spanyol tüzes lelkiélet utó vibráli, melázott, gyújtott az ünnepi díszbe öltözött deszkák. A tündérké fátyle, lepké és csengetyű, táncának mese bangulata után belevezetett a kozmopolita világba az előadás csak azért, hogy egy busmagyar tárogtató szomorú bugása belevegyessen a mai keserűségek alommentes világába. Az erdőszélről behozott magyar leányok küldöttsége lélekbenmarkoló dal-

ban, lángot gyújtó ékesszólásban rázta fel a hallgatóság érzéseit. A sejtése nyomán hazájához vezetett tündérkirálynő tündérei, a szereplőkkel, de a közönséggel énekelte a meggyőződés mindent elsöpörő hevíteivel: Nem veszhet el Magyarország sohasem...

Ugy Bangha Péter beszédjét, mint a darabot Upponyi József hittanár vezette be. Egyébként az ő irányítása mellett folytak a darab előkészületei s a szép siker úgy anyagiakban mint erkölcsiében elsősorban őt, majd a kongreganisták prefektáját Chmely Ilonkát illeti. Az a szellem, amely a leánykongregáció lelkiületét jellemzi ezeknek a meg nem alkotó vallási érzéssel s egyben töretlenül magyarsággal bíró vezetőik tanításának és utmutatásának eredménye. Katolikusnak és magyarnak lenni. Ezt a feladatot szebben, jobban megoldani nem lehetett, mint ahogy vasárnap este az oly szűknek bizonyult kath. kör színpadán a Mária kongregáció fiatal, magyar leánykái megoldották.

Befejezésül had álljon itt a szereplők teljes névsora, örökösük meg legálább mi ezt a kedves neveket:

Tündérkirálynő: Gergely Ilona.
Udvarhölgyek: Hollas Emma, Krajer Ilona.

Herold: Miklós Anna.
Lepekettancbemutatói: Kupcsok Antónia, Gábel Valéria, Gábel

Mimi, Langer Valéria, Süle Böske, Mihály Regina, Schöffler Mici.

Tavasztündérei: Erdődi Ica, Kovács Ica, Huszár Böske, Babi Lenke, Pekelnicki Böske, Militz Annus, Malomhegyi Olga, Gyetvai Margit.

Különböző nemzetek dalnoknői és táncosnői: olasz: Gábel Vali; orosz: Chmely Bösz; francia: Száraz Ilona; javán: Zamecsnik Mici; spanyolok: Hirschler Dudi és Gábel Vali; örmények: Tóth Mici, és Gurszik Olga; hollandok: Süle Marcsa és Maczkó Ica; német: Chmely Annus; magyarok: Chmely Ilona, Mihály Regina, Langer Valéria és Gábel Mimi. A különféle táncmelódiaikat és dalokat Löser László, tanító kiváló zenei készséggel tanította be és kísérté művészesen.

Sz. I.

A Kongregáció Magisztrátusa hálás köszönetet mond ezután Királyné: Grofits Mária öngyűségének, a pásztói polgári iskola tanárjének, akitől a darabot összes kottáival s valamennyi táncleírását s a szükséges irányítás kaptuk.

Ugyancsak köszönettel tartozunk Pártényi Béla és Patay István uraknak, akik a színpad felállítását és rendezését igen nagy segítségünkre voltak, hasonlóképpen Sinkovits János műszaki tisztviselő urnak, aki színes megvilágítást adó reflektorral segítette elő előadásunk sikerét.

Botrányba fulladt a szociáldemokrata házavatás Starjánban.

A munkásság tiltakozik a szociáldemokrata népbutítás ellen.

Tudósítónktól.

A salgótarjáni szénmedencében dolgozó munkások ezrei kiabrándulva a nemzetközi eszméből, kiváltak a szakszervezetekből és a nemzetközi mozgalmakhoz csatlakozva viták tovább nehéz küzdelmüket a boldoguláért.

Természetes, hogy Peyer kegyelmes „elvtárs” és társai a munkásság elvesztésébe nem nyugodtak bele s mindent elkövettek, hogy újra visszaállítsák a szétbomlott és teljesen feloszlott szakszervezeteket. Salgótarján egyik üres telken egy kis házat építettek, amelyet ki neveztek munkásokotthonnak s f. hó 3-án nagy ünnepséggel akarták azt megnyitni. Arra számítottak, hogy a környéken dolgozó munkások kíváncsiságból nagy tömegben jelennek meg az ünnepségen s a kíváncsiak tömegét a saját hivatás gyanánt könyvelhetik el.

F. hó 3-án délelőtt 11 órakor a Budapest felől Salgótarján Főterére érkező vonatból Peyer Károly, Esztergályos János, Propper Sándor vezetésével a díszgyűlési dalárda 32 tagja, Tatánvá, Pécs, Dörg szakszervezeteinek kiküldöttei ca 60–70 „elvtárs” szálltak ki.

A Főterén 150–200 munkás várta az érkezőket; ezeknek 1/3 része az ébredők, Sasok és Csóka pártiakból állott, akik gyorsan arcoltak és megjegyzésekkel nézték a „vezérek” fogadására nagy erőlködéssel összehozott 20–25 város szegfűs kömüves és malterhordó napszámos elvtársat.

Délután 3 órakor kezdődött meg a „Munkás otthon” udvarán az „ünnepély”, melyen 3–4 száz résztvevő jelent meg, amely tömeg a Budapestről jött 60–70 tagú küldöttség, a helybeli és vidéki 40–50 szociáldemokrata és néhány száz ébredő és a volt demokrata szakszervezetekből átalakult nemzeti szervezet tagjaiból állott. A gyűlésen az Elvtársak szónoklatát senki sem érte, mert a vörös vezérek által hirdetett nemzetköziségből kiabrándult munkások közbekezdései elnyomták a szónokok beszédét. Az ünnepély színhelyén egész ütközések folytak le. Peyer Károly beszéde közben záptojással tüntették ki, amelynek leve végig folyt a mellén, a záptojás mindegyik szónoknak ki jutott. A rendőrség a vörös vezérek ellen felbomlott munkásságot nem bírta lecsendesíteni, dacára, hogy egymás után tartóztatta le a kiabálókat. Az „aruló” zsidó tőke béréne, hova tette a bányászok pénzét? „Menjenek Palesztinába”. Le a zsidó vezérekkel kiáltások a legnyilvánvalóbbak voltak. Záptojások ropkodtak, polonok csattogtak, botok puffogtak, sőt egy-két lövés is elhangzott, amelynek dörrenésére Peyer sietve leugrott a szónoki emelvényről. A hirtelen befejezett és szégyenteljes kudarcra végző-

dött vörös „ünnepélyt” a rendezőség kénytelen volt befejezni, de a felhabozott bűnyászok a pályaudvarra is ki kísérték az „elvtársakat” és a vonat indulásáig reprodukálhatatlan szidalmakkal árasztották el őket. A város utcáján a gyűlés befejezése után is csattantak a pofonok, amelyeket régen kiérdemeltek a helybeli vörös agitátorok.

Peyert és társait Salgótarján munkássága méltóképpen fogadta s hisszük, hogy a nemzetközi tébolyból kiabrándult munkásság mindenütt hasonlóan fogja fogadni árulóit.

B-ny

Hírek és különfelek.

Személyi hír. Herczegh József c. kanonok — plebános 6 heti kúrától a Balatonról hazacérkezt.

Személyi hír. Tomasovszky Imre földmiv. miniszteri tanácsos városunkban és vidéken tartózkodott néhány napig erdészeti ügyekben.

Távozás. Papp Albert m. k. pénzügyi főbiztost felettesi hatósága Budapestre helyezte. A hivatali és társadalmi téren egyaránt nagy színpátiának örvendő hivatalfőnök távozását mály sajnálattal vesszük tudomásul s kívánjuk, hogy új pozíciójában is oly eredményes munkát végezzen és oly szeretetteljes barátságra tegyen szert, mint városunkban és vidéken.

Halálozás. Farkas József kistercenyei jegyző 37 éves korában elhunyt. Két esztendővel ezelőtt vesztette el feleségét s most két kis árva hagyott hátra az édesapja. Az árvaakat Olay Gyula városi tanácsnok, az elhunytak sógora vette magához. A korán elhunyt közigazgatási tisztviselő árvaírt igen nagy a részvét.

Köszönetnyilvánítás. Feleségem elhalálása alkalmából az ébredő bajtársak által gyűjtött 2660 Pengő segélyt ezután fejezem ki hálás köszönetemmel. Rigó Sándor.

Lövészek! A 10-iki háziversenyen mindenki ott legyen? gyűlékezés a lőterem reggel 9 órakor.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya f. hó 10-én vasárnap társas kirándulást rendez a Világosi-pusztára, mely kirándulásra úgy a tagokat mint vendégeket zóna tisztelettel meghívja az Elnökség. Ételekről, italokról gondoskodva lesz. Egy adag elsőrendű gulyás 1 pengő kenyérrel. Cigány és tánc reggel!

Zagyvapálfalván június 19-én szépen sikerült kultúrételt rendeztek az evangélikusok a felépítődó imaház alapja javára, amelyen nagy sikert aratva szerepelt Acház József megnyitóval. Dr. Csengődy Lajos únnapi beszéddel, Galbács Ica szavalattal, Tuba Ilonka szavalattal,

Luther Szövetség énekkara Kovács Géza karnagy vezetésével 3 énekszámmal, Balogh Erzsébet szavalattal, azonkívül színre került Végh Károlynak ifjúsági színműve Steinhübel László átírásában és kedvesen sikerült betanításában a Visszajönnek a haragok c. színműve, amelyben szerepeltek Schlézinger Vilma, Papp Ilonka, Belányik Mária, Kristófi Jolán, Tannhauser Edit, Balogh Erzsébet, Schlészinger Mária, Maschek Henrik, Strba Mária, Minárcsik Jenő, Heim Jolán, Török Zoltán, Kuckera József és Margit, Deman Ilona, Minárcsik László és Brabec Ilona. A hangulatos est késő esti órákig együtt tartotta a közönséget. A rendezés fő érdeme Steinhübel László tanító nagy szorgalmát és buzgóságát illeti.

A Magyar Kárpát Egyesület salgótarjáni osztályának kirándulása július hó 10-én a Karancsra lesz. Indulás a főtéri állomásról reggel 7 órakor. Vezető Horváth László tanácsnok.

A gimnázium ügyében a múlt héten tisztelt gróf Klebelsberg Kunó közoktatásiügyi miniszter előtt. Dr. Sztranyavszky Sándor vezetésével egy 10 tagú küldöttség, melyet a miniszter igen szívesen fogadott. Hangsúlyozta, hogy a gimnáziummal kapcsolatos ügyekről őt Sztranyavszky Oméltósága már részletesen informálta és hogy Salgótarjánra nézve a gimnázium ügye nemcsak fontos de idősebb is, továbbá közölte a küldöttséggel, hogy a város érdekeltségének deputatív kérelmét máris teljesítette, s a tandíjat, melyet az intézet az államnak fizet egyidőjűleg elengedte. A kegyelmes ur azt is kifejezésre juttatta, hogy Salgótarjánban, mint határszéli városban, ahol egyébként sok tiszt-köz-tisztviselő van, a gyermeknevelés éppen az eddigi igen drága tandíj mellett, sokkalta nehezebb. Elvben nem gimnáziumot, hanem réti iskolát óhajtott volna Salgótarján részére a kegyelmes ur és intézkedett, hogy a további tárgyalás folyamán a város vezetősége vegye föl. Ennek folyományaként, Weidinger miniszteri tanácsos a város vezetőségével a kezdő tárgyalásokat le is folytatta. A miniszter választ a bizottság éljénessel fogadta, majd Sztranyavszky Oméltóságának dr. Förster Kálmán polgármester mondott benső köszönetet a város és a deputáció nevében azon közbenjárásért, hogy a gimnázium ügyében, de számtalan más ügyben is mindenkori közbenjár. Kifejezésre juttatta, hogy a törekvést alig korszorizta volna siker, ha nem ő járt volna közbe. Ugy látszott, hogy Sztranyavszkyt a meleg köszönet kellemesen érintette.

Salgótarján r.-t. város Testnevelési Bizottsága f. hó 14-én kedden délután 4 órakor tartja évi közgyűlést a város háza nagy termében, melyre a Testnevelési Bizottság tagjai, — Levente Egyesületek tisztikara, oktatói kara hivatalosak.

Értesülésünk szerint, a tavaszi gyógyszerár vizsgálatok során a Szauer Ándor gyógyszerárban súlyosabb szabálytalanságokat állapított meg a hatóság. A részletes lefolytatott vizsgálat azt eredményezte, hogy a törvényhatóság a gyógyszerárban egy hatósági patikakezelőt rendelt ki. Ily módon az orvosi igényeknek előírás szerinti minőségű és mennyiségű elkészítése előreláthatólag pontosan lesz teljesítve.

Színház. Halmi Jenő színtársulata fokozódó érdeklődés mellett folytatja vendéjátékait városunkban. A bemutatott darabok közül különösen a „Nem nőülök”, amelyet a társulat kétszer is előadott, a „Királyné rózsája” és a „Te csak pipáld Ladányi” váltott ki mélyebb hatást. A „Nem nőülök” briliáns szellemességénél fogva nemcsak a nemrőbőben elhunyt Szenes Béla alkotása, de a jelenlegi magyar vígjátékok egyik legvonzóbb darabjai közé tartozik. A közönség különösen az első alkalommal zúfolásig megtöltötte a színházat s a főszereplők Sz. Dankó Böske, S. Serfőző Ilona, Nőgrádi Lóci, Zemplényi Zoltán és Takács Oszkár alakítása állandó tetszésnyilvánítással kísérte. A „Királyné rózsája”-jában a népszerű költő és író Farkas Imre muzsikájában gyönyörködünk. Ez egyben Körösi Böske táncos szürett jutalomjátéka volt, aki színes, eleven játékkal a nagyszámúban megjelent közönséget folyamatosan derűsítésben tartotta. E darabban láttuk másodsor szerepelt Halmi direktor bájos feleségét, Szalma Terust, aki a királyné szerepében előkelő megjelenésű, sugárzó szépség volt. Mellette distingvált játékkal és énekművészetével

a társulat primadonnája Vésey Margit emelkedett ki, míg a férfiak közül Nemere István báró szerepében a régebbi színész gárda egyik legtehetségesebb tagja, Szalma Sándor kiváló, temperamentumos játékában hatalmas terjedelmű, zengő baritonjában gyönyörködünk, ki-vette még a mindig nagyos ügyes, Har-sányi Ferenc érdemel említést. A július 6-án színre került „Te csak pipáld Ladányi” c. darab tetszett nekünk legjobban. A Nemzeti színház főrendezőjének, a kitűnő regény és színpadi író, Csáthó Kálmánnak egyik legsikerültebb alkotása ez. A pusztuló magyar Gentry megváltozott történetét írja elénk. Ott burog benne a magyar himnus vékeringése, onnan hat be lelkünk mélyéig a pipásos magyar róna buzavirágillata. A darab előkelő nagyszámú közönséget vonzott és megmutatta, hogy ily nemes, patinás vértetű irodalmi alkotás társadalmunk legexkluzív tagjait is maga után ragadja.

Az irodalmi izlés szempontjából nagyon helyesen tenné Halmi direktor, ha műsorának hátralevő részébe néhány ily súlyos tartalmú darabot is beillesztené. A profi szereplők közül első helyen említhetjük meg Solti Károlyt, aki Ladányi szerepében kabinet alakítást produkált. Mellette kiváló volt Pókai Péter kisebb szerepében Szalma Sándor, továbbá Takács és Cseri. Első rangú játékokat produkált a társulat egyik legtehetségesebb, legintelligensebb tagja Zemplényi Zoltán a kinek mindig elegáns játéka Törzs Jenőre emlékeztet. A női szereplők közül különösen Z. Serfőző Ilona tűnt ki abszolút művészi játékkal, de rendkívül szimpatikus volt Burányiné Irma, továbbá H. Szalma Terus, Sz. Dankó Böske és Körösi Böske is. Első főleg bemutatásra kerültek még több kevesebb érdeklődés mellett a „Marika, az Aranyhattyú, az Akáclevél”, a Menyasszonyháború, a Játék a kastélyban” c. darabok. A Marikában a múlt évben szerepelt Miklóssy Gábor társulatának volt titkárja, az azóta városunkban tartózkodó Jávör Ervin és bájos felesége Lörinczy Irénke szerepelt vendégekként szép sikerrel. Kivülök Lidia színészőn szerepében Nőgrádi Lóci a mindig kedves mosolygású táncos primadonnaremekelt. Végül ismétellem megemlékeznünk Peai László karnagyról is a kinek művészi vezetéséről már a múlt évben meggyőződünk a minden tekintetben nagy gondnal összeválogatott társulat eddigi szereplése után teljesen kiérdemelte közönségünk állandó és fokozódó érdeklődését.

Étvágytalanságnál, rossz gyomornál, bélekedésnél, renyhé emésztésnél, anyagszerezavaroknál, csalánkiütésnél és bőrvizketésnél a természetes „Ferenc József” keserűvíz rendbehozza a gyomor és belek működését és megszabadítja a testet a felgyülemlett rothadó anyagoktól. Az orvostudomány több uttorjára megállapította, hogy a **Ferenc József** víz abszolút megbízható hashajtó, Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Nagybecsült bölgyelm és uraim!

Csak az udvarban

Cím: Olcsó maradék

Budapest

32 Király-utca 32

Alapítva 1895.

méter kitűnő minőségű divatos. férfiföltönyzővet hozzávalóval együtt vagy 3 méter női vagy férfi felöltőszövet

(K 286000) **22-88**

Pengő

U. m. schifon vagy pamutvászon méter 65 fill., delen vagy karton 79 fill. angol vagy kanavász 98 fill. Garantált angol batizotk remek mintákkal P 1:18 Selyemfényű clott P 1:52, schottisch női szövet P 1:65, zsebkendő darabja 27 fill. portörölő 39 fill., pohártörölő v. pikét törölő 64 fill., két m. hosszú fehérített kész lepedő darabja P 3:50, fehér vagy színes étkezőabrosz P 1:47, kész paplan lepedő P 5:98, virágos vattapaplan P 1:272 díszes Storfűgygöny darabja P 8:80 himzett női ing vagy nadrág P 1:15, színes rövid alsónadrág P. 1:68, köpper hosszú alsónadrág P 2:85, duplagaléros színes férfing 4:72, flanel takarót 3:90 P. Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljesítünk!

A kongreganisták páratlanul szép és nagyértékű előadását közkívárat f. hó 10-én este 8 órai kezdettel megismétlik a kat. körben. Az előadást olcsóbb helyi árakkal mutatják be. Falragaszok után értesül a közönség.

Leventeoktató tanfolyam Balassagyarmaton. A vármegye területén működő leventecapatok 40 oktatója bevonult a megye székhelyére s katonás fegyelemmel nagyszerű gyakorlati és elméleti oktatásban részesülnek. A napokban volt alkalmunk Balassagyarmaton megtekinteni a nagyszerű sportpályán gyakorlatozó fiukat, akik nagyobbra katonavisselt, edzett fiúk, Városunkból a tanfolyamon résztvesznek: Schönk Gusztáv, Nagy János, Horváth Árpád, Bóth Gyula, Paksy Árpád, Zsuffa Kálmán, Szabó István (Etes) Krüger Dániel (Baglyas). A fiúk nagyon megörültek a látogatóknak, akiket Dr. Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő kísért. Az oktató tanfolyam parancsnoka Hincz ny. százados, járási testnevelési vezető. Az odaérkezéskor Dobó főgimnáziumi tornatanár foglalkozott az oktatókkal. Mindnyáján szerető fogadtatásban részesítették e város kirándulóját.

Értesítés. Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy július 20-tól, augusztus 20-ig női felsőruha szabást tanítok. Bővebb felvilágosítást fő-uccai szalonomban adhatok (kath. templommal szemben.) A n. é. közönség b. pártfogását kérve maradtam tisztelt Dr. Molnár Gyuláné női szabó.

Ügyes fiut tanulónak fölveszek. Mayer Vilmos fűszerkereskedő.

Szülönközhöz ajánlok okleveles klinika gyakorlatlalt, Bányik Orbánné szül. Back Anna. Lakása: Salgótarján, Zagyvarakodó.

Keresünk állandó alkalmazásra egy jó megjelenésű urat, bevezetett közszükségleti cikkek eladásához. Írásbeli ajánlatok „**részvény társaság**” jellegű, kor és eddigi működés megjelölésével a kiadóhivatalba kéretnek.

6-os állami gőzcséplő garnitúra

majdnem új, alig dolgozott,
teljesen üzemképes, minden
elfogadható árért eladó.

Csak személyesen tárgyalok.

Cím a kiadóban.

Arverési hirdetemény.

Néhai öz. Mazura Istvánné szül. Sós Mária hagyatékát képező a salgótarjáni 273 sz. tjkben A-I sor 687/b/2/2 helyrajzi szám alatt bejegyzett ingatlan — Salgó utca 429 népsorszámu ház és belsőség — összes tartozékaival együtt 1927. évi július hó 12-én d.e. 10 órakor a helyszínén önkéntes és nyilvános árverésen el fog adatni.

Kikiáltási ár 3000 pengő, azaz Háromezer pengő.

Az árverezni szándékozók kötelesek az árverés megkezdése előtt a kikiáltási árnak 10%-át készpénzben, vagy takarékbetétkönyv alakjában Koós Mihály városi főjegyző kezéhez lefizetni.

Az árverésre vonatkozó egyéb feltételek Koós Mihály városi főjegyzőnél és a salgótarjáni róm. kath. plébánián bármikor megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. évi június 28.-án.

Koós Mihály
végrendeleti végrehajtó.

Hirdetemény.

Közhirre teszem, hogy a balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbíró-ság Cs. 29/1927/8 számú végzése folytán a vb. Redák György csődüggyében leltározott 1227 P. becsértékű szövetárut és egyes butordarabok 1927 évi július hó 12-én du. 5 órakor vb. Redák György iskola utcai lakásán nyilvános árverés után a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében el fognak adatni.

A vételár, valamint a vételi illeték azonnal kifizetendő és a megvett tárgyak azonnal elviendők.

Salgótarján, 1927 évi június hó 30.

Dr. Pollatsek Armin s. k. ügyvéd
csődtömeggondnok.

Singer gépselyem mindenféle színben kapható. Singer varrógép fiókület, Salgótarján, a kath. templommal szemben.

Zongorahangoló Salgótarján és vidékére a legjobb és legolcsóbb szak-képzett mester kéri a n. é. közönség támogatását. Előjegyzést felvesz a kiadóhivatal, vagy lakáscím: Virág Elemér Baglyas ucca 530.



**Egész új világos
hálószoba
berendezés nagy
tájképekkel
jutányosan eladó.
Cím: a kiadóban.**

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapítvány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetemény.

A nevemet viselő szegénységjelző 4.000 pengős alapítvány évi kamata egy, esetleg több segélyezésre érdemes szegénysorsu salgótarjáni lakos között kiosztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak szegénysorsu salgótarjáni lakosok kor, nem, vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kérvények hozzám intézve, legkésőbb folyó év július 20-ig adandók be a polgármesteri hivatalban.

Salgótarján, 1927. június 21.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

A „Timár“-nyalóka ismét Budapest legkedvesebb szenzációja.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
6201/1927 szám.

Hirdetemény.

Értesitem a város közönségét, hogy a m. kir. államvasutak igazgatósága kérelmemre a Salgótarján Főter-parádi útvonalra vasár- és ünnepnapokra 50 %-os vasuti kedvezményt engedélyezett, tehát a jelzett napokon a Parádára utazók oda és vissza 50 %-os mérséklésű menetérti jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. június 22.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

GRANDHOTEL PARK nagyszállóda Bpest.

VIII.

Telefon:

Baross tér 10.

J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényelmesebb szállodáinak egyike 200 szobával a Keleti pályaudvar érkezési oldalával szemben.

Központi gőzfűtés, állandó meleg és hideg vízszolgáltatás. Szobák 3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi kávéház elsőrangú cigányzenével, nyári terrasszal.
Különtermek.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt (kisállomással szemben)

kárpitos és diszitőműhelyemben

készíték: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat, Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.

A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF

kárpitos és diszitő.

Salgótarján.

Vigyázat! „Timár”-nyalókát. Utánozzák a

Csak valódit kérjünk!

Gyártja: TIMAR Budapest Huszár-u 4.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a fő-ucca 322 sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem

Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvetel után. Ugyint: papi, uri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok:

Teljes tisztelttel:
LŐRINCSE ISTVÁN
férfi szabó.



Elsőrangú internátusok és nevelő-intézetek fiúk és lányok részére
Franciaország: Saint-Rafaél, a francia Rivierán, az örök tavasz országának mesés helyén, közvetlen a tengerparton (Nizza mellett).

Svájc: Lausanne és Montreux, a világhírű nevelővárosokban, a Genfi tó partján, 900 m. magasságban. (Lausanne világhírű egyeteme.) Intenzív sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.
Ausztria: Wien, az osztrák főváros gyönyörű villatelepén, a középponttól 15 percre villamossal.

Magyarország: Budapest és Hűvösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és leányothonok,

Mindegyik intézet felvesz egyetemi közép- és polg. iskolai iparművészeti, zeneiskolai, leánykollégiumi, leánylyceumi, továbbképző, varrnatulós stb. bennlakókat. Összes sportok, tanulmányi kirándulások. Bennlakó orvosnők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — **Ellátási díj (bennfoglaltatik a tandíj is) külföldön 120 P. Budapest 100 P. havonta.** Más külön díj nincs. Külföldre mérsékelt tanulójegyek. A látogatók szülők részére ugyane díjak mellett az intézetek dependenciában kitűnő penziók. Köztisztviselőknek, szegénysorsuaknak, egyetemi hallgatóknak kedvezmények. A fiuinternátusok díja 10 százalékkal olcsóbb.

Nyaralattási csoportok.
Lausanneban (Svájc), Balatonszemen és Hűvösvölgyben. Havi díj 140 P. Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): **Pecator Intézet Internátus Iroda**, Budapest VII. Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

A Mohai Agnes-forrás

természetes szénsavas ásványvíz
üdít, frissít és gyógyít.

Nem drágább, mint bármely mester-ségesen telített víz. Kapható:

1/2, 1, 1 1/2 és 2 literes patentzáros üvegekben.

A Ker. Iparosok fogy. Szövetkezetel

Kerékpár

136 pengőtől. Monet Groyor Prestor Wittler, Waffelnrad, előnyös fizetési feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest

VI. Andrásy-ut 34.

Telefon: 222—97.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.
Amen.